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TRADYCJA
Diwali to święto światła obchodzone w obecnych 

czasach już nie tylko w Indiach lecz w wielu innych 

krajach na całym świecie. Słowo ‘Diwali’ powiązane 

jest ze słowem ‘Deepawali’ co oznacza „rząd lamp” 

(deepa – lampa; awali- rząd). Diwali to celebracja 

zwycięstwa dobra nad złem lub światła nad ciemno-

ścią. Tradycyjnie powiązane jest z czczoną prawie 

w całych Indiach Shri Lakshmi, boginią dobrobytu, 

spokoju oraz równowagi wewnętrznej. Mówi się, że 

podczas Diwali został zgładzony potężny rakshasa 

(demon) zwany Narakasura. 

Festiwal Diwali trwa zazwyczaj 5 dni i odbywa się 

w miesiącu Khartika. Dzień Diwali wypada w naj-

ciemniejszą noc czyli dokładnie w nów księżyca, 15 

dnia cyklu księżycowego (3 dzień Festiwalu Diwali). 

5 DNI FESTIWALU DIWALI
Dzień pierwszy – Dhanteras 
(13 dzień cyklu księżyca)

Tego dnia oficjalnie rozpoczyna się festiwal Diwa-

li. Tradycyjnie jest to dzień czczenia energii bogi-

ni Lakshmi w szczególności w formie Shri Gruha 

Lakshmi czyli tej, który opiekuje się domostwem 

i dobrobytem w rodzinie. Gruha Laskhmi odzwier-

ciedlona w osobie żony lub matki dba o równowa-

gę oraz jest źródłem spokoju. Pomyślnym jest więc 

w tym dniu obdarować Gospodynię czymś związa-

nym z prowadzeniem domu lub podkreślającym jej 

najważniejszą rolę w egzystencji rodziny.  

Tego dnia również ze wzburzonego oceanu wyłonił 

się Shri Vishnu w formie Dhanvantari, czyli tego któ-

ry podarował ludzkości Ayurvedę. Shri Vishnu jest 

tym, który leczy, jako że on podtrzymuje stworzenie 

wykreowane przez Shri Brahmadevę. Dlatego kiedy 

chorujemy to energia Shri Vishnu nasz leczy i daje 

stabilizację energii stworzenia. 

Dzień drugi – Naraka Chaturdashi

Mówi się, iż tego dnia został zabity demon Naraka-

sura, siejący postrach na całym świecie. W niektó-

rych regionach Indii głosi się, że dokonał tego Shri 

Krishna, w innych że Shri Kartikeya, który otrzymał 

moce niszczące od bogini Kali. Tego dnia wrota 

piekła są otwarte, gdyż wszystkie demony zosta-

ją tam po kolei wtrącane. Z tego względu radzi 

się, aby przespać całą noc i wyjątkowo wstać po 

wschodzie słońca.

Jak możemy odnieść symbolikę tego dnia do siebie? 

Gdy jesteśmy zajęci czynieniem zła innym, nie jeste-

śmy w stanie odczuwać czystej radości ze wspólne-

go życia na Ziemi.

W E W N Ę T R Z N E  Ś W I A T Ł O 

„Niechaj to Diwali oświeci was światłem miłości” 
Shri Mataji Nirmala Devi
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Dlatego też tak ważne jest bycie obiektywnym wobec 

samego siebie oraz ujrzenie samego siebie i swoich 

słabości. Kiedy stajemy się szczerzy wobec siebie na-

sze serce zaczyna się otwierać. Wtedy będziemy mogli 

zgładzić w sobie przysłowiowego Narakasurę, który 

zatruwa życie innym wokół nas, a nam nie pozwala 

wznieść się w rozwoju osobistym.

Dzień trzeci – Diwali 
(nów księżyca)

Trzeci dzień to dzień świętowania zwycięstwa dobra 

nad złem. Tego dnia doświadczamy najciemniejszej 

nocy dlatego też wszędzie są zapalane lampki i usta-

wiane światełka, aby przegonić ciemność i światłem 

zaprosić energię Shri Lakshmi do domostw. W świą-

tyniach i domach odbywają się puje (pudźe) ku czci 

Shri Lakshmi oraz Shri Ganeshy, które mają przynieść 

wyznawcom spokój wewnętrzny, dobrobyt, a także 

uwydatnić cechy Lakshmi w nich samych.

Jest 9 wspaniałych aspektów Shri Lakshmi, które warte 

są opisania i zrozumienia. 

• Adya Lakshmi – czyli ta, która jest Pierwotna, 

która powstała pierwsza. Lakshmi została zrodzona 

z oceanu i posiada wszystkie cechy wody. Medytu-

jąc nad cechami Adya Lakshmi możemy rozwinąć 

w sobie przymioty żywiołu wody. Po pierwsze 

woda ma moc oczyszczania, więc i my stajemy się 

osobowością, która oczyszcza atmosferę, kreuje 

odpowiednie warunki do rozwoju. Po drugie woda 

błyszczy. A zatem my błyszcząc przyciągamy 

duchowo innych ludzi i stajemy się niejako dla nich 

wzorem do naśladowania. 

• Vidya Lakshmi – ta, która obdarza wiedzą, ale aby 

móc właściwie użyć tej wiedzy należy najpierw 

posiąść moce wody czyli Adya Lakshmi. 

• Saubhagya Lakshmi – ta, która obdarza dobroby-

tem oraz szczęściem. Co nie oznacza tylko dobro-

bytu materialnego, ale dobrobytu w rozumieniu 

wyższych wartości. 

• Amruta Lakshmi – ta, która obdarza nektarem 

życia wiecznego.

• Gruha Lakshmi – to aspekt Lakshmi opiekujący 

się rodziną i ogniskiem domowym. 

• Raja Lakshmi – ta, która obdarza królewską 

godnością.

• Satya Lakshmi – ta, która obdarza świadomością 

prawdy i umożliwia przekazywanie prawdy 

w sposób delikatny i słodki. 

• Bhogya Lakshmi – ta, która obdarza zdolnością 

do radowania się, nawet w chwilach, 

które w rozumieniu iście ludzkim, dla wielu 

nie są powodem do radości. 

• Yoga Lakshmi – ta, która obdarza Yogą czyli 

połączeniem naszej indywidualnej energii 

Kundalini z energią stworzenia. Ten aspekt jest 

żywy w każdym, który ma przebudzoną energię 

Kundalini, co oznacza, że może budzić energię 

Kundalini u innych czyli dawać Yogę. 

Jednak, aby móc odczuć wszystkie aspekty Lakshmi 

w sobie należy wznieść się poprzez swoją praktykę 

duchową do poziomu Shri Mahalakshmi, czyli stanu 

w którym my sami stajemy się światłem dla innych, 

a jednym z naszych głównych pragnień jest chęć 

podarowania tego światła i nauczenia jak należy go 

stosownie podtrzymywać, aby kolejne osoby mogły 

czynić to samo.

W stanie Shri Mahalakshmi system pierwotnych, du-

chowych wartości jest w pełni rozwinięty. Jesteśmy 

w każdej chwili świadomi czy nasz rozwój podąża 

w odpowiednim kierunku, gdyż posiadając czystą 

wiedzę wiemy co jest dla nas pomyślne, a co będzie 

działać szkodliwie dla naszej egzystencji. Co więcej, 

mamy moc oczyszczania innych z ich toksycznych 

uwarunkowań, emocji czy myśli, jako że Lakshmi re-

prezentuje żywioł wody, co oznacza że możemy roz-

puścić wszystkie negatywne tendencje w energii swo-

jego jestestwa. Jednak najpotężniejszą umiejętnością  

jaką posiadamy w tym stanie i którą możemy wyko-

rzystać dla dobra innych ludzi, jest możliwość gasze-

nia duchowego pragnienia, a więc także odżywiania 

oraz usuwania przyczyn problemów stojących na dro-

dze wzrostu duchowego. 

Zatem czczenie Shri Lakshmi podczas 3 dnia Diwa-

li to w świadomym podejściu jest czczenie aspektu 

Shri Mahalakshmi wewnątrz nas, który niesie ze sobą 

oświeconą wiedzę. 

„Świętowanie Diwali powinno polegać na tym, że nie-

siemy światło całemu światu” Shri Mataji Nirmala Devi

Ten dzień to również dzień powrotu Shri Ramy (inkar-

nacji Shri Vishnu będący łaskawym władcą, stojącym 

na straży dharmy i równowagi społecznej) po zabiciu 

demona Ravany, do swojego królestwa Ayodhyi. Shri 

Rama został przywitany niezwykłą iluminacją świateł, 

rozświetlającą całe królestwo.  

Co ciekawe według niektórych źródeł trzeci dzień 

Diwali cechujący się najciemniejszą nocą w roku jest 

dniem, w którym narodził się Jezus Chrystus. Boże 

Narodzenie jest obecnie świętowane w grudniu gdyż 

od ok. 1700 lat jest w ten sposób celebrowane w ko-

ściołach. W III wieku n.e. potężni Rzymianie przyję-

li Chrześcijaństwo jako główną religię. Uważa się, że 

datę Bożego Narodzenia wybrali na 25 grudnia ze 

względu na rozmaite pogańskie festyny organizowane 

przez Rzymian wokół tej daty. A zatem można pokusić 

się o stwierdzenie, iż według kalendarza, który deter-

minuje okres Diwali, ten dzień jest Wigilią. W Indiach, 

inkarnacja Jezusa Chrystusa  na Ziemi jest określana 

jako Shri Mahavishnu czyli tego, który stoi nawet wyżej 

od Shri Vishnu. 

Dzień czwarty – Bali Padwa

Tego dnia świętuje się zabicie demona Bali, a także 

przeprowadza się tzw. Govardhan Puję ku czci inkar-

nacji Shri Krishny – Govardhany. 

To też pierwszy dzień roku według kalendarza rodu 

Shalivahanów z Maharasthry i pomyślny czas na roz-

poczęcie nowych wyzwań życiowych.

Dzień piąty – Bhai Duj

Ten dzień poświęcony jest relacjom bratersko-sio-

strzanym. Jednak musimy zrozumieć, iż chodzi tutaj 

o kobiety i mężczyzn generalnie, a nie tylko faktycz-

ne biologiczne rodzeństwo. Jest to celebracja po-

dobna do Raksha Bandhanu, z tą różnicą, iż tutaj to 

bracia odwiedzają siostry, które przygotowują na tę 

okazję słodycze częstując nimi braci. Relacje brater-

sko-siostrzane mają odzwierciedlać czystość i nie-

winność, podstawę odwiązanej, acz uniwersalnej 

miłości do całego stworzenia. Relacja siostry z bra-

tem jest niezwykłą więzią, która ma silne podstawy 

duchowe. Kiedy taka więź zostaje ustanowiona brat 

z siostrą wspierają się nawzajem w swoim rozwoju 

duchowym i chronią od negatywnego wpływu ze-

wnętrznych uwarunkowań. Na tym kończy się festi-

wal Diwali.

OBECNE CZASY

Współczesne czasy odznaczają się odwróconą hie-

rarchią wartości, co symbolicznie możemy określić 

ciemnością świadomości istot ludzkich. Obecnie 

doświadczamy początku okresu Satya Yugi cechu-

jącego się manifestacją duchowej prawdy, ale cały 

czas odczuwamy skutki działania Kali Yugi, czyli 

okresu gdy ciemna strona natury człowieka jest bar-

dziej w jego uwadze, aniżeli dharma. Aby móc poko-

nać ciemność potrzebujemy wewnętrznego światła, 

które oświeci naszą świadomość i wskaże drogę do 

rozwoju. Kiedy pokonamy słabości, pozbędziemy się 

negatywnych uwarunkowań i nawyków i pozwoli-

my, aby światło wydobywające się z naszego otwar-

tego serca zaczęło oświecać inne istoty, doświad-

czymy naszego, prawdziwego, duchowego Diwali.
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PIOTR MUSIAŁ
Nauczyciel medytacji Sahadźa Joga. Od 
ponad 10 lat pomaga ludziom odkrywać 
ich ukryty wewnętrzny potencjał i przemie-
niać życie w oparciu o duchowe wartości. 

www.sahajayoga.pl
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